
نگاه آخر

جنگ 12 روزه ایران و اســرائیل تمام شــد و حالا جنگ کسب وکارها برای بقا و 
جبران خسارت هایشــان شروع شده است؛  کســب وکارهایی که برخی از آنها 
متعلق به اکوسیستم اقتصاد دیجیتال هستند. اقتصاد دیجیتال، ستون فقرات 
ارائه خدمات روزمره به مردم است و در جریان این بحران، دچار مشکلات زیادی 
شــده است؛ از تعلیق اجباری نیروهای کار گرفته تا عدم دسترسی به اینترنت 
پایدار و نبود مشتری. در چنین بحران های از قبل پیش بینی نشده ای، دولت ها 
وظایف حمایتی و جبرانی  دارند و تقریباً  هیچ نهاد دیگری نیست که توان جبران 
خســارت های ایجادشــده برای کسب وکارها را داشته باشــد. دولت جمهوری 
اســلامی ایران باتوجه به اهمیتی که توسعه اقتصاد دیجیتال برای کشور دارد، 
نسبت به آسیب های ایجادشده بی تفاوت نمانده است. در بحبوحه جنگی که 
اتفاق افتاد، سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات برای شنیدن 
مطالبات و مشکلات کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال از مراکز برخی از آنها بازدید 
و دستوری فوری برای رسیدگی معاونانش به بحران ها صادر کرد. میثم عابدی، 
معاون فناوری، نوآوری و امور بین الملل  وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز 
در جلســه هجدهم تیرماه شــورای معاونان این وزارتخانه به طور رسمی از آغاز 
فرآیندی حمایتی به منظور جبران خسارت های واردشده به اکوسیستم اقتصاد 
دیجیتال کشور خبر داد. او حالا در گفت و گو با هم میهن جزئیات این طرح را بیان 
می کند؛ طرحی که امیدهای زیادی به آن بسته شده و اگر اصولی و درست انجام 
شود، شرایط را برای زیست بوم و کسب و کارهای آن بهتر می کند و تاب آوری شان 

را بالا می برد. 

آمار دقیقی از میزان خسارت ها نداریم �
اقتصــاد دیجیتال یکــی از حوزه های مهم اقتصاد اســت که توســعه آن 
می تواند منجر به توسعه کشور شود و کســب وکارهای فعال در این حوزه، در 
چندســال اخیر تمام تلاش شان را کرده اند تا توسعه پیدا کنند. این در حالی 
است که بسیاری از آنها یک شبه درگیر جنگی شدند که در آن نقشی نداشتند 
و ترکش های جنگ 12 روزه ایران و اســرائیل بر تن پیکر آنها هم اصابت کرد؛ 
ترکشی که هنوز مشخص نشده چقدر آسیب به جا گذاشته است. این شرایط 
پیچیده و پرچالش باعث شــده اســت که بسیاری از کســب وکارها علاوه بر 
فشارهای مالی، با نگرانی های روانی و بی ثباتی در بازار مواجه شوند. بنابراین 
شناســایی دقیق خسارات و نیازهای این کســب وکارها، به عنوان قدم اول در 
فرآیند بازســازی اهمیت ویژه ای دارد. میثم عابدی، معــاون فناوری، نوآوری 
و امــور بین الملل  وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعــات در این باره می گوید: 
»میزان آســیب ها و خســارتی که به هر یک از کســب وکارهای فعال در حوزه 
اقتصاد دیجیتال کشــور وارد شده، هنوز مشخص نیست و تا ثبت مستندات 
مبتنی بر ضرر و زیان شرکت ها در سامانه غزال، نمی توان عدد دقیقی ارائه داد. 
بعد از این مرحله است که ما می توانیم آماری از میزان خسارت ها ارائه دهیم. 
در این جنگ بیشــتر کسب وکارهای این حوزه آسیب دیدند، اما برخی از آنها 
بیشتر. بنا بر بررسی های ما حوزه هایی مانند گردشگری، فروش و ارائه خدمات 

آنلاین و حمل ونقل، بیشترین آسیب را دیده اند.«

ثبت نام کسب وکارهای متضرر در سامانه غزال �
این اطلاعــات به واســطه گفت وگــوی وزارت ارتباطات و 
فنــاوری اطلاعات با مدیران کســب وکارها به دســت آمده و 
ایــن وزارتخانه متوجه حاد بــودن وضعیت آنها و لزوم مداخله 
حمایتی دولت شــده اســت. او با اشــاره به این مسئله بیان 

می کند: »در 12روز جنگ،  بسیاری از کسب وکارهای 
آنلاین با کاهش خدمات روبه رو شدند. از یک سو، 

مردم تمایلی به خرج کردن پول شان نداشتند و از 
سوی دیگر، دسترسی به اینترنت پایدار به دلیل 

مســائل امنیتی وجود نداشــت. برای جبران 
آســیب های واردشــده ـ چــه از حیث فروش 
محصولات و خدمات، چه از حیث دسترسی 
پایدار به اینترنت ـ وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعــات تصمیم گرفــت در توافق نامه ای بــا صندوق نوآوری و شــکوفایی 
ریاست جمهوری به کسب وکارهای آسیب دیده اقتصاد دیجیتال کمک کند. 
بــه همین منظور، ســامانه غزال که متعلــق به صندوق نوآوری و شــکوفایی 
ریاست جمهوری است، فعال شده و کسب وکارها می توانند تا اطلاع ثانوی در 

آن ثبت نام کنند.«

سقفی ۱۰۰ میلیارد تومانی برای هر شرکت �
با وجــود اینکه هنــوز آمار رســمی ای درباره میزان خســارت واردشــده به 
کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال کشــور وجود ندارد، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، ســقفی 1۰۰ میلیارد تومانی برای کمک به شــرکت ها در نظر گرفته 
است. عابدی در این خصوص اظهار می کند: »حداکثر میزان کمک در نظر گرفته 
شــده برای هر کسب وکار تا سقف 1۰۰ میلیارد تومان است. البته این بدان معنا 
نیست که به هر کسب وکار همین میزان تسهیلات اعطا می شود، بلکه باید ابتدا 
میزان خسارت هریک از شرکت ها براساس مستنداتی که ارائه می دهند، بررسی 
و صحت سنجی شود. بازپرداخت این تسهیلات نیز به صورت یک ساله است که 

شامل سه ماه تنفس و ۹ ماه اقساط با نرخ سود 15/33 درصد می شود.«

شروط دریافت تسهیلات حمایتی �
یکــی از پیامدهای جنگ پیش آمده، تعدیل بخش زیــادی از نیروهای کار 
بود؛ نیروهایی که بیشتر آنها در کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال کشور مشغول 
بودند، کسب وکارهایی که برخی از آنها در این دوره فعال و برخی دیگر تعطیل 
یا نیمه فعال بودند. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بر همین اساس شروطی 
برای دریافت تســهیلات این طرح حمایتی گذاشته است؛ شروطی که علاوه 
بر حفظ نیروی انسانی، به دنبال متعهد کردن کسب وکارها برای ادامه فعالیت 
و جلوگیــری از تعطیلی اســت که خود باعث حفظ ثبــات اقتصادی و کاهش 
آسیب های اجتماعی می شود. عبادی در این باره توضیح می دهد: »آن دسته 
از کســب وکارهایی که می خواهند از این تسهیلات استفاده کنند، باید با ارائه 
اســناد لازم، مشخص کنند که در روزهای جنگ فعال بوده اند و ضمانت دهند 
که تا پایان بازپرداخت وام، هیچ نیروی انسانی ای را تعدیل نکنند. تا امروز بیش از 
1۰۰ کسب وکار در این سامانه ثبت نام کرده اند و ما با این اقدام به دنبال افزایش 
رفاه مردم و حمایت از کســب وکارها هستیم و می خواهیم مشکلات حاصل از 
جنگ تحمیلی را کاهش دهیم. زیست بوم اقتصاد دیجیتال برای وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، مهم است و کسب وکارهای این حوزه کیفیت زندگی مردم 
را بالا می برند و باعث توســعه اقتصادی کشــور می شــوند. ما بر این باوریم که 
کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال در شرایط اضطرار می توانند ضمن کمک به 
افزایش تاب آوری جامعه، به رونق اقتصادی کشــور نیز کمک و ارائه خدمات به 

مردم را تسهیل کنند. درنتیجه کنار آنها خواهیم ماند.«

تخصیص هوشمندانه یا فرصت سوزی دوباره؟ �
اعلام رســمی این حمایت از ســوی دولت، علاوه بر پیام روشــنی که برای 
کارآفرین ها و فعالان اقتصادی داخل کشور دارد، انگیزه آنها برای بازسازی سریع 
بحران و افزایش تاب آوری زیرســاخت های اقتصادی ایران را نشان می دهد. با 
وجود این، باید دید این طرح چگونه عملیاتی می شود و مبلغ در نظر گرفته شده 
چطور بین کسب وکارها تقسیم می شود. درواقع موفقیت این طرح، وابسته به 
اجرای دقیق و بدون تأخیر آن است و اگر صرفاً به تخصیص منابع ختم شود و در 
مرحله اجرا با پیچیدگی های بروکراتیک یا تأخیر همراه شود یا شفافیت لازم را 

نداشته باشد، نمی توان انتظار تأثیرگذاری زیادی را داشت. 
بااین حال، مشــارکت بین  نهادی وزارت ارتباطات و صندوق نوآوری و 
شکوفایی، نشانه ای مثبت از هماهنگی ساختاری برای مواجهه با بحران 
و احیای زیست بوم اقتصاد دیجیتال کشور است. در شرایطی که اعتماد 
بســیاری از فعالان فناوری به نظام های حمایتی تضعیف شده است، 
چنین اقداماتی می تواند گامی در جهت بازســازی اعتماد و 

افزایش امید به آینده باشد.
درنهایــت آینده اقتصــاد دیجیتال کشــور به 
عملکرد امروز وابســته اســت. اگــر این طرح به 
الگویی موفق تبدیل شود، می تواند زمینه ساز 
سیاست های پایدارتر و گسترده تر حمایتی در 
سال های آینده باشد و کشور را در مسیر توسعه 

فناورانه و تاب آورتر قرار دهد.

 میثم عابدی معاون وزیر ارتباطات می گوید که این وزارت خانه تا سقف
۱۰۰ میلیارد تومان به کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال آسیب دیده وام می دهد

تسهیلات برای روزهای سخت

کتابخانه

سفر در دالان های حافظه
»دومین  بــار« عنــوان اثری جدید از نشــر نی 
و در ژانــر رمــان به بازار نشــر آمده اســت. این 
کتاب دومین رمان از ســری رمان های جنایی 
و معمایی فرانک تیلیه اســت. تیلیه نویسندە و 
فیلمنامه نویس مشهور فرانسوی است که بیش 
از بیست رمان در کارنامه خود دارد که بسساری 
از آنها بــه زبان های مختلف ترجمه  شــده اند. 
کتاب روایت مواجهه انسان با خاطره ، طبیعت و 
لحظات خاص و بازنگری در آن و کشف معانی 
جدید است. تیلیه در این رمان به پدیدە خشونت 
در هنر می پردازد و از زبانی شــاعرانه و پرابهام و 
خاص اما امروزی بهره می گیرد. ماجرای رمان با 
گم شدن دختری جوان و دوچرخه ای رهاشده 
آغاز می شــود اما درواقع ســفری در دالان های حافظه، بازشناســی خویشتن و 
مشاهده گری است. ساختار کتاب غیرخطی است و در آن به آثار هنری و ادبی 
معروف جهان نیز ارجاع  و اشــاره  می کند. کتاب دومین بار ۴۷۴ صفحه دارد و با 

قیمت 3۸۰ هزار تومان در کتاب فروشی های معتبر موجود است.

نام کتاب: دومین بار
مترجم: سارا سدیدی

نشر: نی

تاریخ

کودتا در عراق و پایان دوران سلطنت
در چنین روزی در ســال 1۹5۸ یکی از سرنوشت سازترین رویدادهای تاریخ 
معاصر عراق رقم خورد. در این روز درنتیجه کودتا سلســله هاشمیان که در 
سال 1۹21 با رهبری شــاه فیصل اول و با حمایت های بریتانیا پایه گذاری 
شده بود، به پایان رسید. این کودتا توسط گروهی از افسران ارتش به رهبری 
ژنرال عبدالکریم قاسم و سرهنگ عبدالسلام عارف سازماندهی و اجرا شد. 
در این روز نیروهای ارتش، کنترل بغداد را به دست گرفتند و کاخ پادشاهی 
را به محاصره درآوردند. در جریان این حمله، ملک فیصل دوم، پادشاه جوان 
عراق، به همراه خانواده اش و نوری السعید، نخست وزیر قدرتمند و کهنه کار، 
کشته شــدند. با پیروزی کودتا، نظام پادشاهی در عراق که از زمان تأسیس 
آن تحت حمایت بریتانیا بود، فروپاشــید و جمهوری عراق اعلام موجودیت 
کرد. عبدالکریم قاسم به عنوان نخست وزیر و رهبر کشور، قدرت را در دست 
گرفت. این تحول، سیاســت خارجی عراق را دگرگون ساخت، این کشور را 
از پیمان بغداد )ســنتو( خارج کرد و به بلوک کشورهای غیرمتعهد نزدیک تر 

نمود. این کودتا آغازی بر دهه ها بی ثباتی سیاسی و نظامی در عراق بود.

یادداشت اختصاصی

به نزدیک من صلح بهتر که جنگ

 این گفته شــیخ نازنین شیرازی ما در ۸۰۰ سال پیش هنوز هم صادق 
اســت. آرامش و امنیت از مهمترین مواهب زندگی اســت. ببینید که 
در جنگ اخیر هموطنان ما بیش از هزار کشــته دادند و تخریب اموال 
مردم، چه خصوصی، چه دولتی، چه زیان های بزرگی به میهن و ملت 
ما وارد آوردند. با کمی درایت و هوشــمندی این خسارات جانی و ملی 
اجتناب پذیر می بود. البته مردم ما بلوغ تحسین برانگیز و بی نظیری در 
دفاع از کیان ملک و ملت نشــان دادند اما این هم هســت که اجتناب 
از ایــن قتل و غارت و تخریب غیرممکن نبــود. انکارکردن ضربتی که 
به ملک و ملت وارد شــد، از عقل و درایت سیاسی به دور است. باید به 
مردم راســت گفت و آنچه را با گوشت و پوست شان احساس کرده اند، 
انکار نکرد. نکته دیگر این اســت که اگر انقلاب زبان ویژه خود را دارد، 
سیاست و دیپلماسی هم زبان، رســم و آیین شان مشخص است. اگر 
مذاکرات مستقیم ثمرات بیشتری دارد، باید به حکم سیاست و به خاطر 
منافع مردم مذاکره مستقیم کرد. سیاستمدار مدبر ممکن است به خشم 
درآید ولی آن را با زبان خشم و خشونت ابراز نمی کند و چه بسا از تفاوت 

»بتمرگ« و »بنشین« سود سرشاری می برد.
من در این گوشــه غربت ســخت نگــران حال و روز میهــن و مردم مان 
هستم و از مشاهده بی سیاستی ها بسیار رنج می برم. اگرچه می دانم که 
بدبختانه به قول مارک تواین، نویسنده و شاعر بزرگ آمریکایی: »حقیقت 
در برابر کسی که مصمم است دروغ را باور کند، بی دفاع است.« و دست 
آخر، آن پیرعزیز دیگر شــیراز می گوید: »دامن دوســت به دست آر و ز 
دشمن بگسل/ مرد یزدان شو و فارغ گذر از اهرمنان/ با صبا در چمن 

لاله سحر می گفتم/ که شهیدان که اند این همه خونین کفنان«.
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دوباره از هم جدا نشویم

جامعه مهاجر ایرانی، جامعه ای چندپاره و اغلب 
دچار مرز بندی های شدید و تنش زا بود. اینکه از 1

فعل گذشته اســتفاده کرده ام به این معنی نیست که حالا 
همه چیز گل و بلبل شــده و دیگر نه مرزبندی، نه اختلافی 
هســت. اوضاع فقــط در ایــن حد متفــاوت شــده که آن 
چنددســتگی فعــلًا بــه دو دســته بــزرگ وطن خواهان و 
وطن فروشان تقسیم شده است؛ گروه وطن فروشان یعنی 
کســانی که راضی به کشته شدن هموطنان و حمله بیگانه 
اشغال گر کودک کش به میهن هستند و وطن خواهانی که به 
هیچ بهایی حاضر نیستند مویی از سر مردم ایران و ذره ای از 
خاک وطن کم شــود. تعداد ایران خواهــان با گرایش های 
مختلف که در علاقه و عشق به میهن با هم اتفاق نظر دارند، 
بســیار بیشتر از حامیان تجاوز و جنگ علیه ایران است.  در 
تمام سال های مهاجرت شاهد بوده ام که این وطن خواهان 
- تاکید می کنم با گرایش های مختلف سیاســی - چطور از 
فرهنگ، تاریخ و ملیت ایرانی دفاع کرده اند. حتی اگر از نظام 
ناراضی بوده اند، اگر مخالف آن بوده اند - و احتمالًا هستند 
- توانایی تشــخیص این نکتــه را دارند که اختلاف شــان، 
موضوعی است که به درون خانه و خانواده ایرانی مان مربوط 
اســت و هیچ بیگانه ای اجازه ندارد خود را در آن داخل کند. 
بسیاری از همین ناراضی ها، در انتخابات شرکت می کنند، آن 
را کنشی مدنی، رســمی و قانونی می دانند و در عین حال 
تــلاش می کننــد که اعتــراض خود را نســبت بــه نظارت 
اســتصوابی و باقی امــور بیان کنند. این ها شــریف ترین و 
ایران خواه ترین دگراندیشــان سیاســی هســتند که به رغم 
اختلاف با قرائت های مطلوب حاکمیت در سبک زندگی و 
شیوه حکمرانی، بازهم ایران و شرافت شان را نمی فروشند. 
دیدیم و دیدید که همین ایرانی های مهاجر در اثنای جنگ 
چه جان فشــانی هایی که نکردند. جنــگ و تجمع ها تمام 
می شــوند اما شرکت کنندگان در تجمعات شهرهایی مانند 
لندن، پاریس و لس آنجلس بدون تردید هزینه های سنگین 
روحی و روانی و حتی مادی ای متحمل خواهند شد. به آنها 
برچسب زده می شود، حتی عده ای آنها را تعقیب می کنند، 
آزارشان می دهند، به خودشان و خانواده های شان فحاشی 
می کنند به محل کار و به بانک هایشان ایمیل می فرستند که 
فلانی جاســوس و یهودستیز اســت و مانند این ها. همین 
ایرانیان شریف وطن خواه هستند که وقتی فردی در تلویزیون 
یا در توئیتر بدون اندیشیدن به منافع ملی ایران صحبت از ترور 
ترامپ یا زدن بمب اتم به اسرائیل می کند، تلاش می کنند که 
به رســانه های غیرایرانی و مردم عادی و جامعه ای که در آن 
نفوذ دارند، توضیح دهند »اینها مقام رسمی نیستند و فقط 
تندروانی هستند که آرزوهای خودشان را می گویند«. عرض 
کــردم که این جماعت ایران خواه تمام این ســال ها به مثابه 
سفرای فرهنگی ایران در هر فرصت، محفل و مجلسی از ایران 
و ایرانیت تمام قد دفاع کرده اند و البته در این مصاف دائمی با 
افکار و عقایدی که از سمپاشی رسانه های ضدایرانی حاصل 

آمده، اغلب بسیار تنها و بی کس هستند. 
ســفارت ها و خانه هــای فرهنگی در کشــورهای 

مختلف، به مثابــه خانه های امن اتباع آن کشــور 2
هستند. قطعه ای از خاک وطن و افرادی که آماده هستند تا 
پناه دهند، دل جویی کنند و مشکلات را حل کنند. در بعضی 
از کشــورهایی که ملیت هــای مختلف زیــادی در آن زندگی 
می کنند مثل امارات متحده عربی، رسم است که سفارت ها و 
نمایندگی ها، باشــگاه هایی هم برای دورهم آمدن فرهنگی و 
اجتماعی اتباع خودشــان تاسیس کرده اند؛ باشگاه ایرانیان 
دوبی یکی از آنهاست. مصری ها، هندی ها و تعدادی دیگر از 
کشــورها هم باشگاه های خودشــان را دارند. کاری ندارم که 
باشــگاه ایرانیان دوبی - حداقل تا شش سال پیش که من از 
فعالیت اش خبر داشتم - هیچ فعالیت قابل توجهی نداشت و 
بیشتر به چلوکباب رستورانش معروف بود! این باشگاه که اداره 
آن لابد هزینه ای گزاف دارد، هرگز موفق نشــده که به هدف 
ماموریت خود نائل شود. مجموعه ای بسیار مجهز و کامل، اما 
خالی و متروکه! چرا؟ چون مدیرانش سلیقه شخصی خود را بر 
ملیت ایرانی مرجح می دانستند. ایرانی ها دوست دارند مثل 
جوامــع مهاجر دیگر دور هم جمع بشــوند، از حال هم خبر 
بگیرند، جایی را داشته باشند که احساس کنند خانه  و پناه شان 
در غربت است اما خط کش گزینش خودی و ناخودی، چنان 
در این سال ها دقیق و بُرنده عمل کرده که عملًا بخش بزرگی از 
جامعه ایرانی مهاجر را نادیده گرفته. اتفاقاً همان بخش نادیده 
گرفته شده این بار پای میهن ایستادند و دارند هزینه ایستادن 

کنار میهن  شان را هم می پردازند.
در اینکه ســفارت های ایران در سراسر جهان در 

سرعت و کیفیت ارائه خدمات کنسولی کم نظیر 3
هستند تردیدی نیست، در اینکه کارکنان سفارت های ما مثل 
بقیه مــردم، ایرانی های دیگر را دوســت دارند، هم تردیدی 
نیســت؛ آنچه بین ما فاصلــه انداخته بود، نگاه به شــدت 
سیاست زده و ایدئولوژیکی است که در آن »ایران و ایرانی« که 
اصل موضوع هستند، فراموش شده بود. نگذاریم دوباره از 
یاد هم برویم. باید از این فرصت به دست آمده استفاده کرد و 
دوبــاره بــه روی هم آغــوش گشــود. اختلاف های مــان را 

به رسمیت بشناسیم و برای میهن دوش به دوش کار کنیم.
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